ИНОКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестой созыв, пятьдесят восьмое заседание)

                                                           РЕШЕНИЕ

31.05.2022                                                с. Иноковка 1-я                      № 244

О внесении изменений и дополнений в Устав Иноковского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области

В связи с изменением федерального законодательства и

законодательства Тамбовской области, с учетом итогов публичных

слушаний,  предложений  постоянной мандатной комиссии по вопросам

этики, местного самоуправления  и организации контроля сельского Совета

и в целях приведения Устава Иноковского сельсовета Кирсановского

района Тамбовской области   в соответствие с действующим

законодательством,

Иноковский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Иноковского  сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области, принятый решением Иноковского  сельского Совета

народных депутатов  от 11.03.2019 г. № 44  (с изменениями, внесенными

решением Иноковского  сельского Совета народных депутатов от 27.08.2020

№ 133, от 12.11.2021 № 209), (печатное средство массовой информации

Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области

«Вестник местного самоуправления» от 05.04.2019 № 13, от 30.09.2020 № 38,

от 20.12.2021 № 46) изменения и дополнения согласно приложению.

2. Главе Иноковского сельсовета (С.В.Поляков)  направить настоящее

решение  для государственной регистрации в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.

          3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

печатном средстве массовой информации  Иноковского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области «Вестник местного

самоуправления» после его  государственной  регистрации и  вступает в силу

после его официального опубликования.

          4. Иноковскому  сельскому Совету народных депутатов, главе

Иноковского  сельсовета привести существующие правовые  акты в

соответствие с Уставом Иноковского  сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области.

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

мандатную комиссию по вопросам этики, местного самоуправления и

организации контроля сельского Совета народных депутатов

(Т.А.Дубовицкая).

Глава сельсовета                                                                   С.В.Поляков

 2

                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Иноковского  сельского

Совета народных депутатов

                                  от 31.05.2022  № 244

Изменения и дополнения в

Устав Иноковского  сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области

1. в пункте 36 части  1  статьи  6 «Вопросы  местного значения

сельсовета» слова «, проведение открытого аукциона на право заключить

договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

2. в  статье 20 «Публичные слушания»:

2.1. в части 4 слова: «, заблаговременное ознакомление с проектом

муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в

публичных слушаниях жителей сельсовета, опубликование (обнародование)

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование

принятых решений» заменить словами «, заблаговременное ознакомление с

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его

размещения на странице Иноковского сельсовета на официальном сайте

администрации Кирсановского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящей статье —

официальный сайт), возможность представления жителями сельсовета своих

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту

муниципального правового акта, в том числе посредством официального

сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях

жителей сельсовета, опубликование (обнародование) результатов публичных

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том

числе посредством их размещения на официальном сайте»;

2.2. в части 5 слова «, порядок организации и проведения которых

определяется нормативным правовым актом сельского Совета с учетом

положений законодательства о градостроительной деятельности» заменить

словами «в соответствии с законодательством о градостроительной

деятельности.»;

3.часть 9 статьи 31 «Глава сельсовета» изложить в следующей

редакции:

«9. Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской

Федерации, депутатом законодательного (представительного) органа

субъекта Российской Федерации, занимать иные государственные должности

Российской Федерации, государственные должности субъекта Российской

Федерации, а также должности государственной гражданской службы и

должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено

федеральными законами.».

 3

4. Статью 15 «Сход граждан» изложить в новой редакции:

«Статья 15. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения

(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный

пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к

территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав сельсовета, по вопросу

ведения и использования средств самообложения граждан на территории

данного населенного пункта.

3) в соответствии с законом Тамбовской области на части территории

населенного пункта, входящего в состав сельсовета по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан на данной части территории

населенного пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей

статьи, может созываться сельским Советом по инициативе группы жителей

соответствующей части территории населенного пункта численностью не

менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав сельсовета, на которой может проводиться сход граждан

по вопросу ведения и использования средств самообложения граждан,

устанавливаются законом Тамбовской области.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта либо части его территории. В случае, если в населенном

пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия

более половины обладающих избирательным правом жителей данного

населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины

участников схода граждан.».

5. пункт 9 части 3 статьи 28 «Полномочия сельского Совета» изложить

в следующей редакции:
«9) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов

исполнения бюджета на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий,

рабочих групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими

запросами.».

 4

6. пункт 10 части 3 статьи 28 «Полномочия сельского Совета»

признать утратившим силу.

7. пункт 11 части 3 статьи 28 «Полномочия сельского Совета» признать

утратившим силу.

8. пункт 7 части 11 статьи 30 «Депутат сельского Совета» изложить в

следующей редакции»:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;».

9. в пункте 3 части 17 статьи 30 «Депутат сельского Совета» слова «,

органами государственной власти» исключить.

10. пункт 17 части 2 статьи 32 «Полномочия главы сельсовета»

признать утратившим силу.

11. в части 3 статьи 53 «Исполнение бюджета сельсовета» слова

«Кассовое обслуживание» необходимо заменить словами «Казначейское

обслуживание».

12. статью 51 «Средства самообложения граждан» изложить в

следующей редакции:

«Статья 51. Средства самообложения граждан

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов

местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей

муниципального образования (населенного пункта (либо части его

территории), входящего в состав сельсовета,  за исключением отдельных

категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов

от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта

(либо части его территории), входящего в состав сельсовета и для которых

размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей

статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в

случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1

Федерального закона № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

 5